
Proposta provvedimento n.2406/2025       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 2017  DEL  17/11/2025 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  17/11/2025    

N.2017  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 COLONNA 

VIDEOLAPAROSCOPICA KARL STORZ RUBINA 4K-

3D-ICG OCCORRENTE ALLA S.C. OSTETRICIA E 

GINECOLOGIA (CIG B923FE1F32 - CUP 

B24E24000680001) - AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA GESTITA SULLA 

PIATTAFORMA INFORMATICA MEPA (IMPORTO 

COMPLESSIVO EURO 138.324,24 IVA ESCLUSA). 
 

 

 

In data 17/11/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. 

Croce e Carle – in Cuneo, corso C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 1-1513/2025/XII del 26 agosto 2025 con la 

quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e 

Carle;  

 

 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 2017  DEL  17/11/2025 

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 

deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 

modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 

- vista la normativa in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle soglie europee e 

richiamato in particolare il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. “Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

- considerato che, con nota custodita agli atti della S.C. Acquisti di Beni e Servizi, il 

Direttore della S.C. Ostetricia e Ginecologia - tenuto conto delle specifiche esigenze di 

questa Azienda Ospedaliera - ha manifestato la necessità di approvvigionamento della 

fornitura di una colonna videolaparoscopica Karl Storz Rubina 4K-3D-ICG; 

 

- dato atto che il Direttore della S.C. Ostetricia e Ginecologia ha altresì dichiarato che 

l’apparecchiatura sopra citata può essere fornita dalla Ditta KARL STORZ ENDOSCOPIA 

ITALIA s.r.l. di Bolzano per le seguenti motivazioni tecniche: 

 

 Perfetta interscambiabilità con i sistemi Video Storz già presenti (ottiche, 

videolaparoscopi 3D, tubi co2 monouso, teste telecamere TH121) 

 Visione in 2D/3D-4K in simultanea alla visione fluorescenza senza necessità di cambio 

telecamera, con mantenimento automatico dell’orizzonte (autorotazione) 

 N. 3 modalità di fluorescenza (overlay, monocromatico, intensity map) 

 Integrazione con esoscopio rubina lens per procedure open 4K-ICG con visione 

grandangolare-ergonomico ad ampia distanza focale (senologia, ORL, urologia, Gyn, 

chirurgia) 

 Fonte luce led Laser Free ICG 

 Gestione fonte luce ed insufflatore direttamente dal menù live tramite il 

videolaparoscopio TIPCAM in autonomia 

 Nitidezza delle immagini e dei dettagli anatomici ad altissimi standard tali da garantire 

a qualsiasi specialità il gold dell’imaging chirurgico 

 Sistema di registrazione integrato al processore TC201IT; 

 

- preso atto che, come indicato dalla S.S. Ingegneria Clinica con nota del 19.09.2025, il 

suddetto acquisto rientra nei fondi assegnati nell’ambito del FSC (Fondo Sviluppo e 

Coesione) come da Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte DD 

98/A1400B/2025 del 25.02.2025 – sub impegno n. 2024/24928/84: Ammodernamento del 

Parco Tecnologico (apparecchiature/attrezzature sanitarie) e arredi: Acquisto di colonne 

videolaparoscopiche per chirurgia HD per i blocchi operatori – CUP B24E24000680001; 

 

- richiamato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 

"Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 2017  DEL  17/11/2025 

 

2014, n. 89" e dato atto che il prodotto oggetto del presente provvedimento non rientra 

nelle relative categorie merceologiche; 

 

- dato atto che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale 

- S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pubblicato l’avviso prot. n. 

34109 del 03.10.2025, finalizzato a manifestare la volontà di questa Azienda Ospedaliera 

di procedere, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., alla 

formale richiesta di offerta per la fornitura di n. 1 colonna videolaparoscopica Karl Storz 

Rubina 4K-3D ICG occorrente alla S.C. Ostetricia e Ginecologia, nell’ottica di portare a 

conoscenza del mercato la necessità sopra descritta e conoscere se, diversamente dalle 

informazioni in possesso all’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle – Cuneo, esistessero 

altri Operatori Economici in grado di fornire prodotti ritenuti idonei e aventi le medesime 

caratteristiche funzionali; 

 

- preso atto che nessun Operatore Economico ha comunicato osservazioni in merito 

all’avviso sopra citato e che conseguentemente con provvedimento n. 1829 del 22.10.2025 

è stata adottata la decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., al fine di procedere con l’attivazione del procedimento finalizzato 

all’aggiudicazione, ai sensi della normativa vigente in materia di appalti pubblici, della 

fornitura di n. 1 colonna videolaparoscopica Karl Storz Rubina 4K-3D ICG occorrente alla 

S.C. Ostetricia e Ginecologia; 

 

- dato atto che conseguentemente con lettera prot. n. 36649 del 23.10.2025 (CIG 

B923FE1F32) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it (Trattativa 

Mepa n. RDO  5740544), una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del 

citato D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. invitando la Ditta KARL STORZ ENDOSCOPIA 

ITALIA s.r.l. di Bolzano a presentare offerta per la fornitura di n. 1 colonna 

videolaparoscopica Karl Storz Rubina 4K-3D ICG occorrente alla S.C. Ostetricia e 

Ginecologia 

 

- preso atto che la Ditta KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA s.r.l. ha trasmesso la 

proposta commerciale relativa alla fornitura di che trattasi e ha dichiarato di essere il 

distributore autorizzato alla commercializzazione dei prodotti in argomento (Rif. Offerta 

n. KS.283.25.ap del 30.10.2025); 

 

- tenuto conto che il Direttore della S.C. Ostetricia e Ginecologia, come risulta dalla nota 

agli atti del 07.11.2025 ha ritenuto congrua l’offerta della Ditta KARL STORZ 

ENDOSCOPIA ITALIA s.r.l.; 

 

- visto altresì il parere favorevole espresso per quanto di competenza in data 13.11.2025 dal 

Responsabile Sostituto della S.C. Sistema Informativo Direzionale; 

 

http://www.ospedale.cuneo.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 2017  DEL  17/11/2025 

 

- ritenuto pertanto assegnare la fornitura in argomento, per le motivazioni sopra indicate, 

come segue: 

 

Ditta KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA s.r.l. –  

Via Leonardo da Vinci, 12 – 39100 Bolzano  

Cod. Fiscale: 04192991000 / Partita IVA: 02733860239  

CIG B923FE1F32 - CUP B24E24000680001   

 

- n. 1 

 

 

Carrello mobile, largo, alto 

Codice UG220 

Codice CND: N.A. – Set Logistico 

Codice RDM: == 

 

 

 

 

Euro   3.453,04 cad. + IVA 

- n. 1 

 

 

Braccio autostatico per monitor, lungo 

Codice UG520 

Codice CND: Z12029003 

Codice RDM: == 

 

 

 

 

Euro   1.519,12 cad. + IVA 

- n. 1 

 

 

Trasformatore di sep. 200-240 V, 2000 VA 

Codice UG310 

Codice CND: Z12029003 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro   1.060,12 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Supporto flacone di CO2 

Codice UG609 

 

Euro      161,84 cad. + IVA 

- n. 1 

 

 

Porta tastiera estraibile, largo 

Codice UG606 

 

Euro      320,28 cad. + IVA 

- n. 1 

 

 

Supporto multifunzionale 2 pz 

Codice UG623 

 

Euro      164,56 cad. + IVA 

- n. 1 

 

 

Monitor 4K/3D da 32” 

Codice TM351 

 

Euro 17.010,88 cad. + IVA 

- n. 1 

 

 

Image1 S Connect II 

Codice TC201IT 

Codice CND: N.A. Set Logistico 

Codice RDM: 139161 

 

 

 

Euro 10.080,32 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Image1 S 4U-Link 

Codice TC304 

Codice CND: L149099 

Codice RDM: 2484151 

 

 

 

Euro 10.080,32 cad. + IVA 

 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 2017  DEL  17/11/2025 

 

- n. 1 

 

 

Power led Rubina, Opal 1 NIR/ICG 

Codice TL400 

Codice CND: Z12020402 

Codice RDM: 1920420 

 

 

 

Euro 10.332,60 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Endoflator 50 SCB, set 

Codice UI500S1 

Codice CND: N.A. Set Logistico 

Codice RDM: 142621 

 

 

 

Euro   9.721,96 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Flex-BP B 5m CO2 IA90/ILP – Innesto a Go 

Codice XITY0292 

Codice CND: Z120309 

Codice RDM: 71508 

 

 

 

Euro      212,16 cad. + IVA 

 

- n. 2 

 

 

Tipcam1 Rubina 30° Opal1 NIR/ICG 4K 3D 

Codice 26606BCA 

Codice CND: Z12029016 

Codice RDM: 1955566 

 

 

 

Euro 28.980,92 cad. + IVA 

 

- n. 2 

 

 

Cestello perforato per TIPCAM 1 

Codice 39501XTC 

Codice CND: Z12011380 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro      496,40 cad. + IVA 

 

- n. 2 

 

 

Cavo luce a fibre ottiche 300 cm. diam. 4,8 mm 

Codice 495TIP 

Codice CND: Z12019080 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro      624,24 cad. + IVA 

 

- n. 10 

 

 

Occhiali di polarizzazione 3D, antiapp. 

Codice TM003 

 

Euro        84,32 cad. + IVA 

 

- n. 3 

 

 

Clip per occhiali 3D 

Codice 9800C 

 

Euro        22,44 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Rubina Lens esoscopio NIR/ICG 90° 

Codice TH020 

Codice CND: Z12011101 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro   8.670,00 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Morsetto di fissaggio videoscopi/fibros. 

Codice 28272UFN 

Codice CND: Z12020480 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro      605,20 cad. + IVA 

 



 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 2017  DEL  17/11/2025 

 

- n. 1 

 

 

Morso girevole, fissaggio al tavolo op. 

Codice 28172HR 

Codice CND: Z129007 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro      454,24 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Cestello, pareti perforate, imp.ribalt. 

Codice 39502ZH 

Codice CND: Z12011380 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro      118,32 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Coperchio per cestelli perf. 240x250 

Codice 39502LH 

Codice CND: N.A. 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro      120,36 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Inserto a rete in silicone 

Codice 39100SH 

Codice CND: N.A. 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro        59,84 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Perno di fissaggio 9x38 mm. 12x 

Confezione da 12 pezzi 

Codice 39100PS 

Codice CND: N.A. 

Codice RDM: == 

 

 

 

 

Euro      43,52 conf. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Pressore in silicone - Confezione da 12 pezzi 

Codice 39360AS 

Codice CND: N.A. 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro      27,20 conf. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Cestello con suddivisioni per 39501X 

Codice 39501XS 

Codice CND: Z12011380 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro      100,64 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Cavo luce a fibre ottiche 250 cm. diam. 4,8 mm 

Codice 495NCSC 

Codice CND: Z12019080 

Codice RDM: 2403226 

 

 

 

Euro      581,40 cad. + IVA 

 

- n. 1 

 

 

Stampante a colori USB per ICM CCU 

Codice 549M 

Codice CND: N.A. – Set Logistico 

Codice RDM: == 

 

 

 

Euro   2.312,68 cad. + IVA 

 



 
 
 

 

Pag. n. 7 Determinazione dirigenziale N. 2017  DEL  17/11/2025 

 

(Offerta n. KS.283.25.ap del 30.10.2025 - RDO 5740544) 

 

- dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta 

a Euro 138.359,24 IVA esclusa e risulta così determinata:  
 

* Euro 138.324,24 + IVA – importo relativo alla fornitura della colonna 

* Euro          35,00 contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

- dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi della vigente normativa in materia 

di contratti pubblici è l’Ing. Gian Nicola Ruggiero – Responsabile Sostituto S.C. Sistema 

Informativo Direzionale e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Andrea Puppo 

– Direttore S.C. Ostetricia e Ginecologia; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 

30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

DETERMINA 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;     

 

2. di aggiudicare alla Ditta KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA s.r.l. di Bolzano, 

mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e gestita per via elettronica sul portale 

www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A. (RDO 5740544), la 

fornitura di n. 1 colonna videolaparoscopica Karl Storz Rubina 4K-3D ICG occorrente 

alla S.C. Ostetricia e Ginecologia, alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate 

in premessa; 

 

3. di dare atto altresì che il suddetto acquisto rientra nei fondi assegnati nell’ambito del FSC 

(Fondo Sviluppo e Coesione) come da Determinazione Dirigenziale della Regione 

Piemonte DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025 – sub impegno n. 2024/24928/84: 

Ammodernamento del Parco Tecnologico (apparecchiature/attrezzature sanitarie) e 

arredi: Acquisto di colonne videolaparoscopiche per chirurgia HD per i blocchi operatori 

– CUP B24E24000680001; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici è l’Ing. Gian Nicola Ruggiero – Responsabile Sostituto S.C. 

Sistema Informativo Direzionale e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. 

Andrea Puppo – Direttore S.C. Ostetricia e Ginecologia; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 8 Determinazione dirigenziale N. 2017  DEL  17/11/2025 

 

5. di dare infine atto che la spesa complessiva presunta di Euro 168.790,58 IVA compresa, 

derivante dal presente provvedimento, trova collocazione come segue: 

 

 

Anno di 

competenza 
Progetto Descrizione progetto 

Conto 
Descrizione conto 

Importo IVA 

inclusa 
Conto 

AMCO 

2025 FSC09 
FSC 2024 – Colonne 

videolaparoscopiche 

1120411 Attrezzature 

sanitarie e 

scientifiche 

indisponibili 

€  168.755,58 

A100411B 

2025 EDP == 

3101018 Imposte tasse 

tributi a carico 

delle Aziende 

Sanitarie 

€           35,00 

C0401018B 

 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 Il Direttore Sostituto 

STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

MICHELA COSTANZO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 


